
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 256 del 20/02/2024

Questo martedì 20 del mese di Febbraio

dell' anno 2024 in videoconferenza

REGOLAMENTO DEL FONDO REGIONALE FONCOOPER - ADEGUAMENTO
DEL REGOLAMENTO IN SEGUITO AL SUBENTRO DEL NUOVO GESTORE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 8

Struttura proponente:

GPG/2024/203 del 31/01/2024Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 33



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la legge 27 febbraio 1985, n. 49 “Provvedimenti
per  il  credito  alla  cooperazione  e  misure  urgenti  a
salvaguardia dei livelli di occupazione”, che al titolo I
istituisce il fondo rotativo denominato Foncooper;

Vista  la  Direttiva  del  Ministro  dell’industria,  del
commercio  e  dell’artigianato  del  9  maggio  2001,  recante
“Direttive per la concessione dei finanziamenti del Fondo di
rotazione per la promozione e lo sviluppo delle cooperative
di cui all'art. 1 della legge 27 febbraio 1985, n. 49“;

Richiamato  il  comma  12,  dell’art.  19,  del  D.Lgs.  31
marzo 1998, n. 112 e ss.mm.ii., “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti
locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997,
n. 59, laddove stabilisce che le regioni "subentrano alle
amministrazioni  statali  nei  diritti  e  negli  obblighi
derivanti dalle convenzioni dalle stesse stipulate in forza
di leggi ed in vigore alla data di emanazione del presente
decreto  legislativo  e  stipulando,  ove  occorra,  atti
integrativi  alle  convenzioni  stesse  per  i  necessari
adeguamenti", in base al quale la Regione è subentrata allo
Stato nella gestione del Foncooper;

Vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 1 (Misure
urgenti per la ripresa dell’attività economica e sociale a
seguito  dell’emergenza  COVID-19.  Modifiche  alle  leggi
regionali n. 3 del 1999, n. 40 del 2002, n. 11 del 2017 e n.
13 del 2019), e in particolare l’art. 2 (Misure a favore
della liquidità delle imprese cooperative), che dispone: “1.
Al fine di agevolare la continuità e l’ottimale gestione del
credito  alle  imprese  cooperative,  la  Regione  autorizza
l’estensione del Fondo Foncooper di cui al Titolo I della
legge 27 febbraio 1985, n. 49 (Provvedimenti per il credito
alla cooperazione e misure urgenti a salvaguardia dei livelli
di  occupazione),  anche  al  rilascio  di  finanziamenti  e
garanzie  per  il  reintegro  del  capitale  circolante  alle
imprese  cooperative  di  tutte  le  dimensioni.  2.  La  Giunta
regionale stabilisce i criteri per l’applicazione del comma
1, nel rispetto della normativa europea sugli aiuti di Stato
alle imprese”;

Visti:

 il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione,
del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti
compatibili  con  il  mercato  interno  in  applicazione  degli

Testo dell'atto

pagina 2 di 33



articoli 107 e 108 del trattato, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea L 187/1 del 26 aprile 2014;

 il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
agli aiuti «de minimis», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea L 352 del 24 dicembre 2013;

 il Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione
del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
agli aiuti «de minimis», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea del 15 dicembre 2023;

Visti 

 il contratto sottoscritto con il nuovo gestore RTI
costituito fra Artigiancassa S.P.A, Cooperfidi Italia soc.
cooperativa,  ed  Emil.Banca  Credito  Cooperativo  soc.
cooperativa, Rep. RPI 28.09.2023.0000602.U;

 la  determinazione  dirigenziale  N.  21516  del
17/10/2023 con cui è stato nominato il nuovo “Comitato di
Gestone Foncooper – Regione Emilia-Romagna”;

Dato atto che nella seduta n. 4 dell’8/11/2023 si è riunito
in videoconferenza alle ore 10:00, il “Comitato di Gestone
Foncooper – Regione Emilia-Romagna” che ha approvato, tra
l’altro il nuovo Regolamento del Fondo Foncooper di cui al
verbale Prot. 19/01/2024.0051007.E;

Considerata la necessità di aggiornare in alcune parti il 
Regolamento del Fondo Foncooper, vista la composizione del 
nuovo gestore, l’RTI (Artgiancassa, Cooperfidi Italia, 
Emilbanca) e, nell’occasione:

 semplificare  la  documentazione  accessoria  da
allegare alla domanda di agevolazione;

 alla luce degli aggiornamenti normativi, indicare
la necessità di inserire il codice unico di progetto nelle
fatture inerenti all’iniziativa agevolata e di inserire una
nota nella piattaforma www.foncooper.it per ricordare alle
COOPERATIVE tale obbligo; 

Ritenuto opportuno  approvare, aggiornando  quanto approvato
nella  Delibera  n.  600  del  21/04/2022,  il  Regolamento
contenente le modalità di funzionamento del fondo Foncooper

pagina 3 di 33



ed, in particolare, i contenuti e le modalità di formulazione
delle domande di accesso agli interventi del fondo, i criteri
per  la  selezione  degli  interventi  e  le  procedure  per  lo
svolgimento dell'istruttoria;

Vista:

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo
Unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

Richiamate:

 la deliberazione di Giunta n. 468 del 10 aprile
2017  ad  oggetto  "Il  Sistema  dei  controlli  interni  della
Regione Emilia- Romagna";

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  deliberazione  n.
468/2017;

 la propria deliberazione n. 325 del 07 marzo 2022
avente  ad  oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  e  gestione  del
personale;

 la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022
avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori  generali  e  ai
direttori di agenzia”;

 la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo
2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R.
n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

 la propria deliberazione n. 1615 del 28 settembre
2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento degli assetti
organizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie  della
Giunta regionale”;

 la propria deliberazione n. 2360 del 27 dicembre
2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento degli assetti
organizzativi  delle  Giunta  regionale  e  soppressione
dell’agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti;

pagina 4 di 33



 la propria deliberazione n. 380 del 13 marzo 2023
avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  integrato  delle
attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

 la propria deliberazione n. 474 del 27 marzo 2023
avente  ad  oggetto  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell’ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di
cui al Titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025”;

 la propria deliberazione n. 600 del 21/04/2022 con
la quale si rettifica delibera di Giunta regionale n. 62/2022
relativa ai criteri di concessione del fondo Foncooper;

Richiamati altresì:

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la propria deliberazione n. 771 del 24 maggio 2021
avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative dell'ente. Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”  che  nomina  il
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT)”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del
09/02/2022  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo
n.33 del 2013. Anno 2022”; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  allo  sviluppo  economico  e
green economy, lavoro, formazione;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

pagina 5 di 33



1. di approvare l’Allegato parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento  “Regolamento  del  fondo
regionale Foncooper”; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul
sito http://imprese.regione-emilia-romagna.it/; 

3.  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni,  si
provvederà,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  alle
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  e  dalla  Direttiva  di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7
bis, del D.Lgs. n.33 del 2013.

pagina 6 di 33



Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 33



pagina 8 di 33



pagina 9 di 33



pagina 10 di 33



pagina 11 di 33



pagina 12 di 33



pagina 13 di 33



pagina 14 di 33



pagina 15 di 33



pagina 16 di 33



pagina 17 di 33



pagina 18 di 33



pagina 19 di 33



pagina 20 di 33



pagina 21 di 33



pagina 22 di 33



pagina 23 di 33



pagina 24 di 33



pagina 25 di 33



pagina 26 di 33



pagina 27 di 33



pagina 28 di 33



pagina 29 di 33



pagina 30 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2024/203

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 31 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/203

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 32 di 33



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 256 del 20/02/2024

Seduta Num. 8

pagina 33 di 33


